
ANUNT DE PARTICIPARE
рriчiпd achizitionarea servicii de reoaratie а asilor si mопtаrе а slafurilor репtru апаl 2024

prin рrосеdчrа de achizi{ie Cererea )fertelor de Pre|uri

1. Dепчmirеа autoriti{ii contractante: IMSP Spitalul Clinic Municipal,,Sfflnta Тrеimе"

2. IDNO: 1003б00152592

3. Adresa: МD-20б8 mчп. Chiqinйu, str. Alecu Russo, 11

4. Nчmf,rчl de telefonlfaxz 022 44-11-85, 022-43-82-37

5. Adresa de e-mail qi de internet а autoritf,{ii contractante: achizitii.sf.treime@gmail.com

6. Adresa de e-mail sач de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de
atribuire: dосаmепtа|iа de atribuire este апехаtd tп cadrul procedurii tп SIA RSAP

7. Tipul autoriti{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iчпеа сё
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаli de achizi{ie sач сi achizi{ia implicй о alti
fоrmй de achizi{ie соmuпй)z Autoritate сопtrасtапtй

8. Procedura а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (Da/}[u): Da
Link-ul сбtrе planul de achizifii publice publicat: u,tууу.lrеimе.md

9. Счmрйrйtоrчl invitй operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesitё{ile, sб
participe la рrосеdчrа de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea чrmйtоаrеlоr Ьчпчri
/servicii/lucriri:

10. iп cazul in саrе contractul este impйr{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate depune oferta:
1) Репtrч чп singur lot-se acceptй
2) Репtrч mai multe loturi - se ассерtй
3) Репtrч toate loturile - se accepti

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativei па se admite

12. Теrmепii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita|iz tп tgrmеп de рапF h 20 zile de la
соmапdа фсtuаtd de реrsоапа, rеsропsаhilй djц cadrul iпstittфi.gi, Coýturile de liyrare Ja depozitul
beпeficiarului, vor fi suportate de cdtLe.furпizor (DDP., INСОТЕ.RМS 20] 3)-

l

Nr.
d/o

Cod СРV Dепчmirеа
ьч п ч rilo r/serviciilor/l

чсrйrilоr solicitate

Unitate
ade

mйsчrй

Cantit
atea

Specificarea tehnicб deplini solicitatй,
Standarde de rеfеriп{i

Vаlоаrеа
estimate

fllrй ТYА
(se va
indica
pentru

fiесаrе lot
in parte)

l 4422 1 000-5 servicii de reoaraie а
usilоц si mопtаrе а

чl аfu ri lo r ре lltru qп u l
2024

ýervlcIu l seryicii de reoaralie а usilor si mапtаrе а
glafцrllor оепlru апul 2024

24б000

1.1 44221000-5 Glafuri iпtеriоr Рvс la
fеrеstrе (inlocuirea
celor dеtеriоrаtе)

metri
liniari

100 Pervazuri/glafuri la geam de iпtеriоr de сulоаrе
аlЬй, lйlimea minim 23 maxirn 28 сm. Sistem
de inch idere decorativ stinga./dreapta, servici u

va include dеmопtаrеа glafurilor vechi qi

mопtаrеа сеlоr noi.

36 000

1.2 4422 1 000-5 Reparatia usilor РVС
Ьчс

300 [lcpal,atia usilrlг la scdiu] аLltогitаtii
coll1гac]litlltt). tlrccan i smclc dc inchidcrc
r.lcschiclcгc. lTt i tlсгсlс. catlci ucLlгi lc, с10.
()рсгаt<lгul va l)rczellta costul ttlta.l tri dcscilitrt
;lспtгtt l tIsa.;i liссагс сlспlспt 1lclzibil ncccsar,
lit гсllttгаliа Lrsiltlг. (]osltrl sc vir calcltla гсiсsiпсl
tlirr dclbc,tittnca гcala,

2l0 000

Total



13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31.12,2024

14. Contract de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat пчmаi in
cadrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрй caz): пu se aplicd

15. Prestarea ýerviciului este rеzегуаtй unei anumite profesii in temeiul чпOr acte cu рчtеrе de
lege sau al чпоr acte administrative (dupй caz)z пр se aplic\

16. Sсчrtа descriere а criteriilor privind eligibilitntea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie; пiчеlчl minim (nivelurile minime) al (ale)
сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se informatiile solicitate (DUAE. documenta

Nr.
d/o

Descrierea criteriului/cerin{ei Mod de dеmопstrаrе а indeplinirii
criteriulu i/cerin{ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Fоrmчlаrчl DUAE Original, completat qi сопfirmаt prin
aplicarea semnбturii electronice а
participantului *(se va рrеzепtа la
depunerea ofertei de сёtrе to{i ofertanti)

()Ь l igatrlгi u

itlсitгса1 ilt
SI;\ltSдI)

2 oferta tehnicб Anexa nr,22 din Documenta|ia Standard
pentru rеаlizаrеа achiziliilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаttr prin
ord.Ministerului Finan{elor пr.l 15 din
l5,09.202l, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic

()Ь 
I igaKlгiu

itlсагса1 iп
S]дI{Sлl)

J Oferta de pre1 Anexa пr.23 din Documenta{ia Standaгd
pentru realizarea achiziliilor publice de
bunuri qi servicii арrоЬаtб рriп
ord.Ministerului Finanlelor пr,1 l5 din
15.09,202 l, semnat electronic de сбtrе
ореrаtоrul econorTic

ObIigatorirr
illсttгса1 in
SIлItSдl,

4 Сеrеrе de participare la ргосеdurа de
achizi!ie

Anexa пr.7 din Documenta{ia Standard
pentru realizarea achizitiilor publice de
Ьчпчri qi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Finantelor nr.l l5 din
15.09.202l, semnat electronic de сёtrе
operatorul economic

Obligatoriu*

5 Gаrап{iа pentru оfеrtй iп чаlоаrе de l0lo Garantia pentru ofertй рriп transfer la
contul nutoritйtii contractante, сопfоrm
чrmйtоаrеlоr date bancare:
Beneficiarul plЁlii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "Sff, nta Treime"
Denumirea Вйпсii: ВС
MOLDINCOMBANK SA
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: MD22ML0000000002251666r4

cu nota "Репtrч garan{ia репtrч оfеrtё la
licitalia publicб пr. _ din _"
Dispozilia de platб va fi аtаgаtё in rnodul
Scanat

sач

Oferta va fi inso}itй de о Gаrап{iе pentru
ofertб (еmisЁ de о Ьапсб соmеrсiаlё)
confonn anexei пr.9
*iп cazal tп care goraп|ia va ji еmЬа de
battcd сu sеmпаturlt OLOGRAF, aceasta
se va dерuпе tп orlglпal tеrmеп rlе 2 zlle de
la deschidereo oferlclor, lo secliul
autoiritdlil contlactaпte lл s еrvlсlul

()hligat0l,itl
itlсагсаt itl
Slz\ItSдl'



Achiz,i|ii Publi,ce,

*(se va pгezenta la dерчпегеа ofertei de
сёtrе to{i ofertan(i)

6 Dесlаrа}iе privind сопfirmаrеа identitёtii
beneficiarilor efectivi qi neincadlarea
acestora in situalia condamnёrii pentru
participarea la activitёti ale unei organizatii
sau gruptrri criminale, pentru corup}ie,
fraudб ;i/sau sрёlаrе de bani.

Conform Ordinul Ministrului Fiпап}еlоr
ш, l45 din 24 noiembrie 2020. Completatё
qi semnatб electronic de сёtrs participant.
(Se va prezenta doar de сбtrе ofertantul
declarat сбЕtigёtоr, in termen de max.Szile)

obligatoriu la

ýеmпаrеа
contractului

7 Certificat de efectuare sistematicй а рlёlilоr
impozitelor, contribu{iilor

Extras din Cabinetul personal al
contribuabilului sFs

Obligatoriu*

8 Garan{ia de Ьчпё execu{ie а Contraclului in
valoare de 5% din valoarea contractului

Contractul va fi insofit de о Garan{ie de
Ьчпй execu{ie (emisil de о lrancй
comercialй) сопfоrm anexei пr.10 din
Documenta{ia Standard репtrч
realizarea achizi{iilor publice de Ьuпuri
qi servicii арrоЬаtй рriп ord.Ministerului
Finan{elor пr.115 din 15.09.2021
Sau

Garan{ia de Ьчпй execu{ie рriп transfer
la contul autoritйfii contractante,
сопfоrm urmйtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Beneficiarul plalii: IMSP Spitalul Clinic
Municipal "Sffi nta Тrеimе"
Denumirea Bёncii: ВС
MOLDINCOMBANK SЛ
Codul fiscal: 1003600152592
IBAN: MD22ML0000000002251 66б1 4
сч nota "Репtru garanfia de Ьuпа
execu{ie а contractului nr. din

*iп cazul tп care garaп|ia de Ьапd
ехесu|iе vaft emisd de Ьапсd cu
sеmпаlurd OLOGRAF, aceasta se vа
dерuпе tп origlпal lеrmеп rle 3 zile duрd
expirarea tеrmепului de asteptare, la
sediul autoritd|ii сопlrасtапtе tп Seryiciul
Дchizilii Publlce,

* (Se va prezenta dоаr de сitrе ofertantul
declarat clqtigёtor odatй cu sеmпаrеа
Contractului) Anexa пr. 10

obligatoriu la
Sеmпаrеа
contractului

9 certificat de аtгiьчirе а contului Ьапсаr Copie-eliberat de banoa delinЁtoare de cont-
semnat electronic de сёtrе operatorul
есопоmiс

Obligatoriu*

10 certificat de conformitate sau alt certificat
се сопfirmё calitatea Ьчпчrilоr oferite

Copie-eliberat de Organismul abilitat-
semnat electronic de cйtre operatorul
economic

Obligatoriu*

11 Extras din Registru de Stat а persoanei
juridice cu domeniul de activitate Ei
adm inistratoruI ind icate

Copie-semnat еlесtrопiс de сйtrе ореrаtоrul
economic

Obligatoriu*

I2 Declara{ia privind valabilitatea ofertei Anexa пr.8 din Documenta{ia Standard

репtru rcalrizarea achiziliilor publice de
Ьчпчri gi servicii арrоЬаtё рriп
ord.Ministerului Finantelor nr.l l5 din
15.09,2021, semnat electronic de сitrе
operatorul economic

Obligatoriu*



NO't'Д:

- Сопtгасtеlе voг f'i регlЪсtаtе с]е сittге

орегаtOгii ecollс}lnici ill palte се tine de
clatele de iclelrtitate aIc орегаlоt,ului
есопопliс. r,echizitele Ьаtlсttге. surrla total;i tr

сtltllгасtttltli 5i spccilicaliile tchnice 9i de

l)l,Ёt. Vа fi clotllllletat, nttlrleiul de contt,act
гепlis dc citl,c аttl,rlгit.аtеа ctrtllгacltrtltir la
ехlliгагса lcrnrcnLt lu i de agtclltarc.

- Selnrrittlгa еlесl,гопiсtr se va aplica ре
spa{iu сttга1 (alb) al clocutnentulLli, astli:i
iпсit clatclc de рс sсlпtldtuгй si datt:le din
docLtitlctl1 sй t'ie vizibili:. Catc,gclric n[l sc va
accept а sletl,t tta].tu га е l есtгоrr ica apl i catii ре
iпsсгis.

* Docutnentele marcate ctl *, pot fi iпсагсаtе in SIARSAP la monlentul depuneгii оfегtеIоr sau pгezerrtate/suplinite
suрlimепtаг iп baza sсrisоrii de сlаrifiсаrе, in tеrпrеп de 3 ziIe de la sоliсitаге. Сlаrit]сбгilе чоr fi solicitate in scris, la adresa
de e-rTrail specificatё iп DUAE. Neprezentarea сlаrifiсбrilог satl prezelltarea сlаrifiсёrilог incomplete este tenrei de
descalifi саrе а оtыапtului.

17. Motivul rесчrgеrii la рrосеdчrа accelerati (in cazul licita{iei deschise, rеstriпsе Ei al
procedurii negociate), dчрi саш соцfоrm SIARSAP

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй eýte cazul specifica{i dасй se va utilИa
acordul-cadru, sistemul dinamic de achйi{ie ýач licita{ia electronicil)z licitqtie еlерtrопiсd

19. Condi{ii speciale de саrе depinde indeptinirea contractului (indica|i dupё caz); пu s,e aplicd

20. Criteriul de evaluare aplicat рспtrч adjudecarea сопtrасtцlчi: рrеtцl cct ttlqi sgdzrt содlfсlrm
ceriпte l or s olicitate.

21. Faetorii de ечаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесчm ýi
nderile lor:

Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de еуаiuаrе ропdеrеаyо

Nu se aplici

22. Теrmепчl limitб de depunere/deschidere а ofertelor:

- рfiпi laz Qопfоrц iцfоriпа|iеi diп SIA RSAP ,,МТепdеr"

- ре: Сопfоrm iцfоrmаtiеi diп ý!А RSAP ,,МТепtlеr"

23. Adresa la саrе trebuie transtnise ofertele ýач cercl,ile de раrtiсiраrе:
Ofertek sач cererile de participore vorli clepase еlесtrопiс рriп iпtermedial SIA RSAP

24. Теrmепчl de valabilitate а oferteloft {! Д.
25. Locul deschiderii оfеrtеlоr: SIA RSAP,,MTender"

Ofertele tпtirziate vоr ti respiпse,

2б. persoanele ачtоrйаtе sй aýiýte la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii ýаu reprezeпtaп|ii aceýtora аu dreptul sй participe la deschiderea o.fertelor, са
excep|ia cazului сiпd ofertele aafost clepuse рriп SIA rRSAP',

27. Lirnba sau limbile in саrе trebuie redactate ofertele sач ccrerile dc paltieipare: limФа
rоmапd

28. Respectivul contract ýе rеfеrй la uп proicct gi/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale Uniunii
Ечrорепе: NU

29. Denumirea pi adreýa organismului competent de solu{ionare а contestatiilor:
4



Дgеп|iо Nа|iопаld репtrч Sola|ioпareo Coпtesta|iilor
Adresa: mап. Сlli;iпdu, bd. $tеfап cel Mare si Sffrпt пr.124 (et,4), MD 2001;
Те UFах/еmаil : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, сопtеstаtii@рпs с, mсl

30. Data (datele) qi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in JчrпаIul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе ýе rеfеri апчпtul reýpective (dacf, este
cazul): NU

31. iп cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrчl estimat репtrч puhlicarea апuп{urilоr viitoare: NU

32. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, рrесйаrеа сf, пч а fost publicat чп astfel
de апчп{: Nu а fost publicat

33. Data transmiterii spre рuЬliсаrе а anun{ului de participare: Сопfоrm iпforma|iei diп SIA
RSAP,,МТепсlеr"

34. iп cadrul procedurii de achizitie рuьliсй se ча
Dепumirеа instrumentului electronic se ча чtilйа/ассерtа sau пч
depunerea electronicб а ofertelor sau а cererilor de
participare

DA

sistemul de comenzi electronice NU
facturarea electronicй DA
platile electronice DA
semnarea electronicб а contractului DA

35. Сопtrасtчl iпtrй sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (пчmаi in cazul апuп{urilоr transmise ýрrе publicare in Jчrпаlul
Oficial al Uniunii Еurорепе): NU

3б. Alte informafii rеlечапtе: Nu stlпt

Сопduсйtоrul grupului de luсru: Anatolie FORTUNA

/



Н Smаi,| Achizilii lMSP Sfбnta Тrеimе <achizitii,sf.treime@gmail.com>

lnvitalie la рrосеdчrЁ
1 mesaj

IMSP SCM ,,Sfinta Treime" - Achizilii Publice <achizitii.sf.treime@gmail.com> '18 septembrie 2024 la 10:55
Сёtrе: Sergiu Hamitchi <danstar.evolution@gmail.com>, danstar.evolution@gmail.ru, lQFenster SRL
<iq.fenster@mail.ru>, irinbesliu@mail.ru

Вuпё ziua.
Stimali colegi чё iпчitёm sё depune[i оfеrtа d-чоаstrё la procedura de achizi{ie Seryicli de reparalie а u9liоr gi mопtаrе
а glafurilor репtru апul 2024
Li п k la proced urё https://achiziti i, md/rоlрu blic/tender/2 1 27 9044 l

Сu respect,
sHRvlclU AcHlzlTll pUBLlcЁ
lMSP SCM "ýfAnta Тrеimе"
tel. 022 4З 8з 37, а22 49 2а а2


